

СТРОИТЕЛЬСТВО**ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА****9 месяцев 2020****Основные показатели строительства**

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
Ввод в действие общей площади жилых домов	кв.м	587	149	25,4
в т.ч. индивидуальное жилищное строительство	кв.м	587	149	25,4
Выдано разрешений на индивидуальное строительство	ед	11	2	18,2
Площадь выделенных земельных участков под строительство	га	0,12	0,39	325
в том числе:				
под жилищное строительство	га	0,12	0,39	325
под комплексную компактную застройку	га			
под комплексное освоение в целях жилищного строительства	га			
под строительство кроме жилищного	га			

ТУРИЗМ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 МЕСЯЦЕВ 2020

Основные показатели, характеризующие развитие туризма:

Показатели	Итого	Группа А "Турфирмы"		Группа В "Индивиду- альные средства раз-мещения"	Группа С1. "Коллективные средства размещения общего назначения"		Группа С2. "Коллективные средства размещения специализированного назначения"			Группа D "Детские оздорови- тельные учреждения"	Группа Е "Иные субъекты"
		Туроператоры	Турагенты	"Зеленые дома"	Гостиницы, в т.ч. туристские	Иные КСР общего назначения	Санаторно- курортные	Организации отдыха	Турбазы	ДОУ (лагеря)	Оказание услуг по экскурсионному обслуживанию
Количество субъектов, оказывающих услуги, всего, ед.											
в том числе											
юридические лица, ед.											
индивидуальные предприниматели, ед.											
Количество занятых оказанием услуг, всего, чел.											
в том числе											
постоянно работающие, чел.											
временно работающие, чел.											
Выручка (доход) субъектов от оказания услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей), тыс. руб											
Затраты, связанные с оказанием услуг, всего, тыс. руб											
из них											

обязательные платежи в бюджет и внебюджетные фонды, тыс. руб											
расходы на оплату труда, тыс. руб											
инвестиции в основной капитал, тыс. руб											
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника в сфере туризма, руб.											
Количество туристов/экскурсантов, всего, чел.											
в том числе прибывших из											
Алтайского края, чел.											
других регионов РФ, чел.											
стран СНГ, чел.											
других стран, чел.											
Объемы потребления туристов/экскурсантов, всего, руб./чел./сут.											
в том числе											
услуги проживания, руб./чел./сут.											
услуги питания, руб./чел./сут.											
развлечения, руб./чел./сут.											
иные потребляемые услуги, руб./чел./сут.											
Количество мест единовременного размещения, всего, ед.											
в том числе											
круглогодичное, ед.											
сезонное, ед.											
Объем привлеченных кредитных ресурсов на развитие бизнеса, тыс.руб.											

ФИНАНСЫ ПРЕДПРИЯТИЙ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2020

Основные показатели, характеризующие финансовое состояние организаций:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ крупных и средних предприятий (прибыль-убыток)	тыс.руб.	106878	110067	103
Прибыль организаций	тыс.руб.	106878	118807	111,2
Убытки организаций	тыс.руб.		8740	
Доля прибыльных крупных и средних организаций в общем числе организаций	%	100	66,7	
ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий	тыс.руб.	87182	256283	294
из нее просроченная	тыс.руб.	348,7		
КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий	тыс.руб.	60561	264521	436,8
из нее просроченная	тыс.руб.	24163,8		

**ВЫПОЛНЕНИЕ СОГЛАШЕНИЙ МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ КРАЯ И
АДМИНИСТРАЦИЯМИ РАЙОНОВ И ГОРОДОВ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ В ОБЛАСТИ
ПЛАНИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ**

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 МЕСЯЦЕВ 2020

Основные показатели, характеризующие выполнение соглашений

Наименование показателя	Единицы измерения	2019г.	2020г. (план)	9 месяцев 2020г.	2020г. (оценка года)	% выпол- нения плана	Выпол- нено/ не выпол- нено
1. Индикаторы демографического потенциала, рынка труда, уровня жизни населения							
Общий коэффициент рождаемости	на 1 тыс. человек населения	9,6	10,1	5,8	6,7	66,3	-
Общий коэффициент смертности	на 1 тыс. человек населения	15,4	15,1	10,3	12,1	80,1	+
Коэффициент естественного прироста населения	на 1 тыс. человек населения	-5,8	-5	-4,5	-5,4	108	-
Смертность женщин трудоспособного возраста	на 100 тыс. человек населения	0	317,6	47,6	79,4	25	+
Смертность мужчин трудоспособного возраста	на 100 тыс. человек населения	0	752,6	119,2	198,7	26,4	+
Коэффициент миграционного прироста (убыли)	на 1 тыс. человек населения	-4,1	1,2	-0,6	-0,1	-8,3	-
Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций	рублей	22896	25186	25691	25691	102	+
Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства	рублей	21490	23600	21330	21500	91,1	-
Среднемесячная начисленная заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования	рублей	21914	27386	24217	24300	88,7	-
Среднемесячная начисленная заработная плата работников учреждений культуры	рублей	19657	21886	21005	21100	96,4	-
Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода)	%	2,6	2,4	3,8	3,7		-
Число трудоустроенных граждан, с которыми легализованы трудовые отношения	человек	137	134	97	97	72,4	-
Численность инвалидов трудоспособного возраста, работающих в отчетном периоде	человек	0	135	19	19	14,1	-
Уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений)	единиц на 1 тыс. человек населения	15	15	11,1	14,5	96,7	+

Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях)	человек на 100 тыс. населения	15,7	10,5	15,8	15,8	150,5	-
Количество мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети	единиц	0	0	0	0		
<i>Количество показателей 15, выполнено 5, не выполнено 10</i>							
2. Индикаторы развития экономического потенциала							
Индекс промышленного производства	в % к предыдущему году	129,5	115	103,2	110		-
Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств	в % к предыдущему году	97,7	105,1	85,5	96,5		-
Поголовье сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота) во всех категориях хозяйств на конец года, в том числе	голов	19203	19250	19740	19410	100,8	+
коров	голов	7546	7570	7601	7551	99,7	-
Надой молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях	кг на одну корову	5501	5631	4388	5558	98,7	-
Надой молока на 1 корову в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей	кг на одну корову	1814	2500	1850	1950	78	-
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования	млн. рублей	362	365	169,9	240	65,8	-
Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя	рублей	9310	10200	7351	10282	100,8	+
Ввод новых и модернизированных постоянных рабочих мест	единиц	100	105	37	40	38,1	-
Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей	человек	1451	1557	1428	1428	91,7	-
Количество вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства	единиц	42	45	28	32	71,1	-
Количество субъектов, вовлеченных в субъекты малого и среднего предпринимательства и осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства Алтайского края	единиц	4	6	3	3	50	-
Доля прибыльных хозяйствующих субъектов в общем их количестве	%	80	80	66,7	67		-
Количество средних и крупных предприятий базовых несырьевых отраслей экономики, вовлеченных в реализацию регионального проекта «Системные меры по повышению производительности труда»	единиц	0	0	0	0		
Туристско-экскурсионный поток	тыс. человек	0	0	0	0		
<i>Количество показателей 13, выполнено 2, не выполнено 11</i>							
3. Индикаторы качества управления местными бюджетами							
Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета МО	рублей на душу населения	7465	7539	5003	7230	95,9	-
Доля расходов на содержание органов местного самоуправления	%	34,9	36,36	32,9	36,36		+

Доля закупок, кот. осущ. у СМП в отчет г. в соотв. со способами, предусм. ст. 30 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт. системе в сфере закупок тов., работ, услуг для обеспеч. гос. и мун. нужд», в общ. сумме цен контр., заключ. по рез-ам конкур. процедур	%	0	30	35	50		+
Доля цен контр-в, заключ. по рез-ам закупок, осущ. КГКУ «Центр госзакупок АК», в общ. сумме цен контр. на поставку тов. (вып. работ, оказ. услуг), включ. в перечень тов., работ, услуг, закупки кот. осущ-ся КГКУ «ЦГЗАК» на осн. заключ. с ОМСУ соглашений	%	0	100	60	78		-
Количество показателей 4, выполнено 2, не выполнено 2							
4. Индикаторы инфраструктурного потенциала							
Ввод жилья	кв.м.	375	150	149	279	186	+
Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия	единиц	2	2	1	2	100	+
Объем финансовых средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на улучшение жилищных условий молодых семей	тыс. рублей	85,1	187,7	143,6	231,8	123,5	+
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя	кв. м на душу населения	23,3	23,3	23,3	23,3	100	+
Доля прибыльных организаций жилищно-коммунального хозяйства	%	20	33	33	33		+
Обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов	кв. м. на 1000 человек	550	550	550	550	100	+
Обеспеченность населения нестационарными торговыми объектами (торговыми павильонами и киосками) по продаже продовольственных товаров и сельскохозяйственной продукции	единиц на 10000 человек	4,78	5,6	4,78	4,78	85,4	-
Обеспеченность населения торговыми павильонами и киосками по продаже печатной продукции	единиц на 10000 человек	0	0,79	0	0	0	-
Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения	%	57	58	58	58		+
Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района	%	10	10	10	10		+

Доля объектов энергетики и коммунальной сферы, в отношении которых право муницип. собственности зарегистрировано в соответствии с законодательством РФ (с учетом бесхозных объектов), от их общего количества на территории муниципального образования	%	14,6	80	62	63		-
Наличие схемы							
теплоснабжения	да(1)/нет(0)	1	1	1	1	100	+
водоснабжения	да(1)/нет(0)	1	1	1	1	100	+
водоотведения	да(1)/нет(0)	0	0	0	0		
Наличие программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры	да(1)/нет(0)	1	1	1	1	100	+
Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, включенных в реестр мест (площадок) накопления ТКО	единиц	1	49	51	51	104,1	+
<i>Количество показателей 15, выполнено 12, не выполнено 3</i>							
5. Индикаторы развития социальной инфраструктуры							
Доступ. дошк. образ-я (отнош числ дет в возр. 3-7 л, получ дошк обр в тек г, к сумме числ дет в возр 3-7 л, получ дошк обр в тек г и числ детей в возр 3-7 л, наход в очер на получ в тек г дошк образ-я)	%	100	100	100	100		+
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием	%	58	74	74	74		+
Доля детей 1 - 10 классов, охваченных отдыхом и оздоровлением	%	95,2	97,5	96	96		-
Удельный вес населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования в возрасте от 3 до 79 лет	%	45,2	48	46	47,8		-
Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года	%	103	103,8	56	65		-
Доля обучающихся, занимающихся в первую смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях	%	100	100	100	100		+
Доля обучающихся 1–11 классов, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся 1–11 классов	%	0	65	31	31		-
Численность граждан, прошедших профилактические осмотры	человек	0	9200	3276	3500	38	-
Количество предприятий на территории МО, реализующих корпоративные оздоровительные программы	единиц	0	1	0	0	0	-
<i>Количество показателей 9, выполнено 3, не выполнено 6</i>							
6. Индикаторы развития муниципального управления							

Доля муниципальных услуг, предоставляемых органом местного самоуправления, информация о которых внесена в федеральную государственную информационную систему "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)"	%	85	100	68,9	68,9		-
Доля обращений за получением муниципальных услуг в электронной форме, по которым произведено присоединение к типовым карточкам муниципальных услуг	%	3	70	0,38	0,38		-
Доля электронного документооборота между органами исполнительной власти Алтайского края и органами местного самоуправления в общем объеме документооборота	%	72	75	100	100		+
Доля территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки, сведения о которых внесены в Единый гос. реестр недвижимости, в общем количестве территориальных зон, установленных правилами землепользования и застройки, на территории МО	%	0	100	100	100		+
Доля населенных пунктов, сведения о границах которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, в общем количестве населенных пунктов МО	%	0	100	100	100		+
Доля объ-в недвиж, включ в Ед госр-р об-в культ насл (пам ист и кул) нар РФ, свед о кот внес в Ед госр-р недвиж, в общ кол таких об-в кул насл (пам ист и кул) нар РФ, вкл в Ед госр-р об-в кул насл на тер МО	%	0	100	60	60		-

Количество показателей 6, выполнено 3, не выполнено 3

7. Индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Доля расходов бюджета МО на реализацию энергосберегающих мероприятий в муниципальных учреждениях всех типов в общем объеме расходов бюджета МО	%	1	1	1	1		+
Удельный вес муниципальных бюджетных учреждений, заполнивших энергодекларации в ГИС «Энергоэффективность», в общем числе муниципальных бюджетных учреждений	%	100	100	100	100		+
Темп снижения задолженности за потребленную электрическую энергию организациями жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности и муниципальными учреждениями	% к предыдущему году	0	0	0	0		

Количество показателей 2, выполнено 2, не выполнено 0

Итого по форме

Общее количество показателей Соглашения - 64, выполнено 29, не выполнено 35

% выполненных обязательств к общему количеству показателей - 45.3

% не выполненных обязательств к общему количеству показателей - 54.7

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО**ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА****9 месяцев 2020****Основные показатели жилищно-коммунального хозяйства**

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
Количество организаций оказывающих жилищно-коммунальные услуги	ед.	5	3	60
Доходы организаций ЖКХ	тыс.руб.	32216	40710,2	126,4
Сальдированный финансовый результат организаций жилищно-коммунального хозяйства	тыс. руб.	-4087	-14089,3	
Удельный вес убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства	%	60	33	
Степень износа основных фондов коммунального хозяйства	%	70	70	
Уровень собираемости платежей населения за жилищно-коммунальные услуги (отношение фактического сбора жилищно-коммунальных платежей от населения к начислению по всем видам услуг)	%	75	75	
Сумма субсидий населению на оплату жилья и коммунальных услуг	тыс. руб.	5064,1	5462,7	107,9
Процент потерь по видам продукции:				
теплоэнергия	%	23	23	
водоснабжение	%	9	9	
Дебиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли	тыс. руб.	22337,5	6951,1	31,1
Просроченная дебиторская задолженность	тыс.руб.	14867	6768	45,5
в том числе				
бюджет	тыс. руб.	3067		
задолженность населения	тыс. руб.	11800	6768	57,4
прочие потребители	тыс. руб.			
Кредиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли	тыс. руб.	32437	16157	49,8
Просроченная кредиторская задолженность	тыс.руб.	22353	11518	51,5
в том числе				

в бюджет и внебюджетные фонды	тыс. руб.	9846	8032	81,6
поставщикам	тыс. руб.	12507	3486	27,9
в том числе:				
за уголь	тыс.руб.	12507	3486	27,9
за газ	тыс.руб.			

ИНВЕСТИЦИИ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2020

Рейтинг района по основным показателям инвестиционной деятельности (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт
		место	
Объем инвестиций в основной капитал на душу населения	руб.	16	22
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	%	36	45

Основные показатели инвестиционной деятельности

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (ПО ОЦЕНКЕ)				
в действующих ценах	млн. руб.	294,9	169,9	57,6
в сопоставимых ценах	%	250	54,8	
ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО КРУПНЫМ И СРЕДНИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ				
в действующих ценах	млн. руб.	191,4	154,5	80,7
в сопоставимых ценах	%	107,37	76,7	
в том числе				
за счет собственных средств организаций	млн. руб.	80,58	75,36	93,5
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	42,1	48,8	
за счет привлеченных средств	млн. руб.	110,83	79,12	71,4
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	57,9	51,2	
из них:				
за счет кредитов банков	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
за счет заемных средств других организаций	млн. руб.			

удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
за счет иностранных инвестиций	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
за счет средств бюджетов всех уровней	млн. руб.	110,6	77,39	70
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	57,8	50,1	
из них:				
за счет средств местных бюджетов	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
за счет средств регионального бюджета	млн. руб.	107,96	77,39	71,7
удельный вес в общем объеме инвестиций	%	56,4	50,1	
за счет средств федерального бюджета	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
прочие источники привлеченных средств	млн. руб.			
удельный вес в общем объеме инвестиций	%			
Инвестиции в жилища	млн. руб.			
Инвестиции в здания (кроме жилых) и сооружения	млн. руб.		4,66	
Инвестиции в машины и оборудование, включая хозяйст. инвентарь, и другие объекты	млн. руб.	68,6	41,42	60,4
Транспортные средства	млн. руб.	2,71	20,57	759
Прочие	млн. руб.	22,71		
Количество реализованных инвестиционных проектов на территории муниципального района (города)	ед.	3	10	333,3
Стоимость инвестиционных проектов, реализованных на территории муниципального района (города)	тыс. руб.	43000	60300	140,2

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2020

Рейтинг района по основным показателям, характеризующим исполнение бюджета (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт
		место	
Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения	руб.	22	27
Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме расходов бюджета	%	21	14
Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета	%	17	37

Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета

Наименование показателя	Единица измерения	Годовой план 2020 г.	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г.к плану 2020 года	9 месяцев 2020 г. в % к 9 месяцам 2019 г.
ВСЕГО ДОХОДОВ бюджета района (города)	тыс.руб.	290146,2	214357,6	189034	65,2	88,2
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	тыс.руб.	88950	65397,9	63268	71,1	96,7
Налоговые доходы	тыс.руб.	74360	53699	52428	70,5	97,6
из них						
налог на доходы физических лиц	тыс.руб.	54000	36173	39892	73,9	110,3
налоги на совокупный доход	тыс.руб.	9100	9478	7914	87	83,5
в том числе:						
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	тыс.руб.	3600	2852	3304	91,8	115,8
единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	тыс.руб.	3600	2726	2079	57,8	76,3
единый сельскохозяйственный налог	тыс.руб.	1900	3900	2530	133,2	64,9
налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения	тыс.руб.			1		
Налог на добычу полезных ископаемых	тыс.руб.					
Налоги на имущество	тыс.руб.	9190	6557	2974	32,4	45,4
в том числе:						

налог на имущество физ.лиц	тыс.руб.	1000	324	122	12,2	37,7
земельный налог	тыс.руб.	8190	6233	2852	34,8	45,8
доля земельного налога в налоговых и неналоговых доходах местного бюджета	%	9,2	9,5	4,5		
Неналоговые доходы и сборы	тыс.руб.	14590	11699	10840	74,3	92,7
из них:						
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	тыс.руб.	10490	6221,4	6448,1	61,5	103,6
в том числе:						
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности	тыс.руб.	1140	679,8	384,9	33,8	56,6
арендная плата за земли, находящиеся в государственной и муниципальной собственности всего	тыс.руб.	9350	5542	6063	64,8	109,4
доля доходов от арендных платежей за землю в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета	%	10,5	8,5	9,6		
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	тыс.руб.	235	164,4	35,5	15,1	21,6
в том числе:						
доходы от продажи имущества находящегося в муниципальной собственности	тыс.руб.	100	136,7	30,9	30,9	22,6
доходы от продажи земельных участков	тыс.руб.	135	27,7	4,6	3,4	16,6
доля доходов от продажи земельных участков в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета	%	0,2				
Другие неналоговые поступления	тыс.руб.	3865	5313,2	4356,1	112,7	82
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ - ВСЕГО	тыс.руб.	201196,2	148959,86	125766,4	62,5	84,4
из них:						
Перечисления от других уровней власти	тыс.руб.	201196,2	149701,86	125030,4	62,1	83,5
в том числе:						

субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ	тыс.руб.	129650,9	100174,8	89622,4	69,1	89,5
Прочие безвозмездные поступления	тыс.руб.		275	736		267,6
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ И СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ	тыс.руб.		-1017			
ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	тыс.руб.					
РАСХОДЫ						
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА района (города)- ВСЕГО	тыс.руб.	292448,4	214041,3	182285	62,3	85,2
из них:						
общегосударственные вопросы	тыс.руб.	40466,5	24734	23640	58,4	95,6
национальная оборона	тыс.руб.	1209,2	721	777	64,3	107,8
национальная безопасность и правоохранительная деятельность	тыс.руб.	3253,6	1727	2281	70,1	132,1
национальная экономика	тыс.руб.	6504,3	2538	6210	95,5	244,7
жилищно-коммунальное хозяйство	тыс.руб.	18482,7	4503	4049	21,9	89,9
охрана окружающей среды	тыс.руб.					
образование	тыс.руб.	200943,2	154969	130513	65	84,2
культура, кинематография	тыс.руб.	11366,7	7514	7785	68,5	103,6
средства массовой информации	тыс.руб.	250	188	214	85,6	113,8
здравоохранение	тыс.руб.					
физическая культура и спорт	тыс.руб.	437,8	587	122	27,9	20,8
социальная политика	тыс.руб.	8357,4	15342	5813	69,6	37,9
Просроченная кредиторская задолженность бюджета	тыс.руб.		18519	60		0,3
Задолженность в бюджет по региональным и местным налогам	тыс.руб.		51691	6363		12,3
в том числе: недоимка по региональным и местным налогам	тыс.руб.		42445	5081		12
СПРАВОЧНО:						
Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения	руб.	7539	5146	5003	66,4	97,2
Расходы бюджета на душу населения	руб.	23126	16843	14414	62,3	85,6

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов бюджета в расходах	%	30,4	30,6	34,7		
Расходы на содержание органов местного самоуправления	тыс.руб.	34416,4	25223,5	24976	72,6	99
Муниципальный долг	тыс.руб.		3528	3528		100
в том числе кредиты банков	тыс.руб.					
Долговая нагрузка на бюджет (отношение муниципального долга бюджета к налоговым и неналоговым доходам бюджета)	%		5,4	5,6		

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2020

Рейтинг района по основным показателям (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт
		место	
Оборот розничной торговли на душу населения	руб.	56	55
Оборот общественного питания на душу населения	руб.	22	22
Объем платных услуг на душу населения	руб.	35	29

Основные показатели, характеризующие состояние потребительского рынка:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)	млн. руб.	74,6	70,9	95
Оборот общественного питания (по крупным и средним организациям)	млн. руб.	4,1	2,7	66,1
Объем платных услуг (по крупным и средним организациям)	млн. руб.	54	53	116,5

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2020

Рейтинг района по основным показателям промышленности (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт
		место	
Объем промышленной продукции на душу населения	руб.	45	15
Индекс промышленного производства	%	3	18

Основные показатели, характеризующие развитие промышленности:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по фактическим видам экономической деятельности	тыс. руб.	58669	890028	1517
Индекс промышленного производства	% к соответствующему периоду прошлого года	129,4	103,2	
Мясо и прочие продукты убоя, включая мясо консервированное	тонн	325,3	303	93,1
Изделия хлебобулочные; мучные кондитерские изделия, торты и пирожные недлительного хранения	тонн	444	378	85,1
Корма растительные	тонн	9556	7409	77,5
Пар и горячая вода	тыс. Гкал	28,7	26,8	93,4

РЫНОК ТРУДА
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2020

Рейтинг района по основным показателям рынка труда (по крупным и средним организациям):

Наименование показателя	Единица измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт
		место	
Уровень безработицы, в % к трудоспособному населению	%	23	17
Темп роста (снижения) численности официально зарегистрированных безработных	%	59	22
Среднемесячная заработная плата*	руб.	48	39
Темп роста (снижения) среднемесячной заработной платы*	%	13	11

Основные показатели, характеризующие рынок труда:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
Среднегодовая численность населения	чел.	12646	12584	99,5
Численность экономически активного населения (оценка)	чел.	5597	5569	99,5
Численность занятых в экономике	чел.	4960	4935	99,5
в т. ч.:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	чел.	2018	2105	104,3
промышленность	чел.	352	351	99,7
оптовая и розничная торговля	чел.	617	616	99,8
государственное и муниципальное управление	чел.	296	296	100
Прирост численности занятых в экономике к аналогичному периоду предыдущего года	чел.	-10	-25	
Среднемесячная заработная плата 1 работника (по оценке)	руб.	17002	18602	109,4
Среднесписочная численность работников по территории – всего по крупным и средним организациям	чел.	1614	1735	107,5
Фонд оплаты труда начисленный – всего по крупным и средним организациям	тыс. руб	335543,2	401117,7	119,5
Среднемесячная заработная плата 1 работника по крупным и средним организациям	руб.	22715,2	25690,9	113,1

в т. ч.				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	руб.	23405,5	26868	114,8
лесоводство и лесозаготовки	руб.			
добыча полезных ископаемых	руб.			
обрабатывающие производства	руб.	20033,8	24088,9	120,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	руб.	22579,6	25043,8	110,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	руб.	13822,2	16970	122,8
строительство	руб.			
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	руб.	25736,2	24034,9	93,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	руб.	13401	14977,2	111,8
транспортировка и хранение	руб.	23153,1	26631,2	115
деятельность в области информации и связи	руб.			
деятельность финансовая и страховая	руб.	33724,1	34698,8	102,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	руб.			
деятельность профессиональная, научная и техническая	руб.	22527,8	26566,1	117,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	руб.	18147,1	19342,6	106,6
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	руб.	27843,5	30527	109,6
образование	руб.	19158,1	22109,6	115,4
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	руб.	23835,7	25586,2	107,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	руб.	20524	22194,6	108,1
предоставление прочих видов услуг	руб.			
Просроченная задолженность по заработной плате	тыс. руб			
Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец периода (в % к экономически активному населению)	%	2,1	4	

Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода	чел.	117	225	192,3
Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец периода (в % к трудоспособному населению)	%	1,9	3,8	
Напряженность на рынке труда	чел/место	2,2	3	136,4
Ввод новых рабочих мест	мест	78	37	47,4
СПРАВОЧНО				
Численность занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии	чел.	383	365	95,3
Доля занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии	%	7,7	7,4	
*Включая организации с численностью работников до 15 человек.				

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

9 месяцев 2020

Основные показатели, характеризующие развитие сельского хозяйства:

Наименование показателя	Единицы измерения	9 месяцев 2019 факт	9 месяцев 2020 факт	9 месяцев 2020 г. к 9 месяцам 2019 г. в %
ЖИВОТНОВОДСТВО				
Поголовье скота и птицы (на конец отчетного периода)				
Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий - всего	гол.	19128	19740	103,2
в сельхозорганизациях	гол.	14637	15350	104,9
Поголовье коров в хозяйствах всех категорий - всего	гол.	7549	7601	100,7
в сельхозорганизациях	гол.	5924	5966	100,7
Поголовье свиней в хозяйствах всех категорий - всего	гол.	2995	2898	96,8
в сельхозорганизациях	гол.	40	22	55
Птица- в сельхозорганизациях	гол.			
Производство продукции животноводства				
Производство скота и птицы на убой (в живом весе) в хозяйствах всех категорий - всего	тонн	2055	1618	78,7
в сельхозорганизациях	тонн	1318	874	66,3
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	18	25	138,9
в хозяйствах населения	тонн	719	719	100
Валовой надой молока в хозяйствах всех категорий - всего	тонн	24999	26300	105,2
в сельхозорганизациях	тонн	19894	21036	105,7
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	259	314	121,2
в хозяйствах населения	тонн	4846	4950	102,1
Продуктивность сельскохозяйственных животных				
Надой молока на 1 корову в сельхозорганизациях	кг	4175	4388	105,1
Среднесуточный привес крупного рогатого скота в сельхозорганизациях	гр.	500	507	101,4
Наличие кормов (на условную голову скота)	цн.корм.ед.	37	34	91,9
Закуп у населения				
молока	тонн	2470,5	2347	95
скота и птицы в живом весе	тонн	724,2	687,9	95

Кредиторская задолженность сельхозорганизаций	тыс.руб.	267813	346773	129,5
РАСТЕНИЕВОДСТВО				
Производство продукции растениеводства (в весе после доработки) во всех категориях хозяйств, включая крестьянские (фермерские) хозяйства				
Зерновые и зернобобовые культуры:				
валовой сбор - всего,	тонн	52069	41474	79,7
в т. ч. в сельхозпредприятиях	тонн	38350	27874	72,7
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	13719	13600	99,1
урожайность - всего,	ц/га	14	11,2	80
в т. ч. в сельхозпредприятиях	ц/га	15,4	11,3	73,4
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га	11,1	11,2	100,9
Сахарная свекла:				
валовой сбор - всего	тонн	41635		
в т. ч. в сельхозпредприятиях	тонн	41635		
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн			
урожайность - всего	ц/га	550		
в т. ч. в сельхозпредприятиях	ц/га	550		
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га			
Маслосемяна подсолнечника:				
валовой сбор - всего	тонн	7068	7914,5	112
в т. ч. в сельхозпредприятиях	тонн	6357	7668	120,6
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн	711	246,5	34,7
урожайность - всего	ц/га	10,2	12,1	118,6
в т. ч. в сельхозпредприятиях	ц/га	11,6	12	103,4
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га	5	12,9	258
Картофель:				
валовой сбор - всего	тонн			
в т. ч. в хозяйствах населения	тонн			
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн			
урожайность - всего	ц/га			
в т. ч. в хозяйствах населения	ц/га			
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га			
Овощи:				
валовой сбор - всего	тонн			
в т. ч. в хозяйствах населения	тонн			
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	тонн			
урожайность - всего	ц/га			

в т. ч. в хозяйствах населения	ц/га			
в крестьянских (фермерских) хозяйствах	ц/га			